

01.07.2022

Değerli eTwinning Öğretmenleri,

Bilindiği gibi, eTwinning faaliyeti bir yenilenme sürecinde ve kısa bir süre önce yeni bir platform olan Avrupa Okul Eğitim Platformuna taşındı. Haziran ayında ilk sürümüyle kullanıma açılan yeni Avrupa Okul Eğitim Platformu (European School Education Platform- ESEP) yakın bir zamanda tüm fonksiyonlarıyla aktif olarak kullanımda olacaktır. Yeni platformun tam olarak işlevsel hale gelmesi için çalışmaların eylül ayına kadar süreceği öngörülmektedir. İlk sürümünün kullanıma açıldığı günden itibaren platformun kullanımı ve kullanıcı hesaplarıyla ilgili çok sayıda soru ve sorun iletilmektedir. Platformda yaşanan teknik sorunların düzeltilmesi ve eksikliklerin giderilmesi için çalışmalar devam etmektedir. Bu süreç göz önünde bulundurularak:

İlk kez ESEP platformunda (<https://school-education.ec.europa.eu/tr>) eTwinning hesabı oluşturan kullanıcıların Türkiye Ulusal Destek Servisinin hesap onay yetkileri henüz tanımlanmadığı için bir süre beklemesi gerekmektedir. Gerekli işlevler platforma eklendikten sonra yeni üyelerin hesapları onaylanabilecektir. Yeni platformda proje açan kullanıcıların da Türkiye Ulusal Destek Servisinin proje onayı yetkisinin tanımlanması için beklemesi gerekmektedir. Gerekli işlev platforma eklendikten sonra yeni projeler onaylanacaktır. etwinning.net platformunda hesabı olan kullanıcılar EU hesabı oluşturarak yeni platformda da eTwinning profillerine kısıtlı fonksiyonlarla erişebilirler.

Platformla ilgili düzenleme ve geliştirme çalışmalarının henüz tamamlanmamış olması nedeniyle kullanıcıların 2022-2023 eğitim yılı başlangıcına kadar (Eylül ayına kadar) platformu aktif ve yoğun şekilde kullanması **önerilmemektedir**. Platform daha verimli şekilde kullanılabilir düzeye geldiğinde veya platformla ilgili bir gelişme olduğunda sizlere tekrar bilgilendirme yapılacaktır.

Bunların yanında, 2022 yılı Kalite Etiketini değerlendirme süreci eski platformda tamamlanacaktır. Eski platformun (www.etwinning.net) ağustos ayı sonunda tamamen kapatılması planlanmaktadır. Bu nedenle, değerlendirme ve sonuçların açıklanma süreci ağustos ayı içerisinde tamamlanacak ve siz değerli öğretmenlerimizle paylaşılacaktır.

Anlayışınız için teşekkür ederiz.

Sağlıkla kalın.

eTwinning Türkiye Ulusal Destek Servisi